
  

  

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

  

ORIGINALE 

  

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
  

N.   81  Del   28/06/2023     
 

OGGETTO: CARTELLONE LUDICO RICREATIVO ESTATE ALTAVILLESE 2023 -  

 

L'anno duemilaventitre addì ventotto del mese di giugno alle ore 14:00, e seguenti, si è riunita la Giunta 

Municipale nella sala delle adunanze della sede comunale convocata nelle forme di legge.   

 

Presiede l’adunanza Giuseppe Virga nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

Sigg.:   
  

  
COMPONENTI GIUNTA COMUNALE  

  
Presenti  

  
Assenti  

Giuseppe Virga  Sindaco  X   

Maria Rita Lazzara  Vice Sindaco  X   

Faso Rose Danelle    Assessore    X 

Pecoraro Francesco    Assessore   X  

Matteo Scirè  Assessore  X   

                             
                                                                                      TOTALE  

3 2  

   

   

Il Sindaco verificato il numero legale per la legittima convocazione della adunanza, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Municipale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.    

  

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Domenica Ficano, con funzioni di verbalizzazione e 

assistenza giuridico-amministrativa.   
  

  

  

  

  

  

  

  

http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpndwT-A
http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpndwT-A
http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpjNQT-A
http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpjNQT-A


  

OGGETTO: CARTELLONE LUDICO RICREATIVO ESTATE ALTAVILLESE 2023 -  

  

Il Responsabile del 5° Settore su indirizzo degli Assessori alla Cultura, allo Sport e al Turismo 

attestanti ciascuno l’assenza di cause di incompatibilità e non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento interno  

  

Richiamati:  

- l'art. 118 comma 3 della Costituzione che stabilisce che "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono 

l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 

sussidiarietà ";  

- l'art. 13, comma l, del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce "spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano 

la popolazione ed il territorio comunale, precisamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto e/o 

utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti, dalla legge statale 

o regionale, secondo le rispettive competenze";  

 

Considerato che, ai sensi del!' articolo 6, comma 9 del D.L. n. 78/2010, a decorrere dall'anno 2011 le 

amministrazioni pubbliche, compresi comuni e province, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni;  

 

Visto lo Statuto dell'Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 06.07.2005, modificato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 11102/2010, secondo cui il Comune riconosce tramite iniziative 

culturali e di ricerca, di educazione e di informazione, il diritto fondamentale dei cittadini per raccogliere e 

conservare la memoria della propria comunità nell'ambito di queste funzioni istituzionali provvede a valorizzare le 

testimonianze storiche ed artistiche, di tradizione e di folclore;  

 
Vista la proposta artistica pervenuta dall’Associazione sportiva Blasius dance & fitness con sede legale in via 

R.T.M. Di Granatelli snc - 90010 Altavilla (Pa) Part. IVA 05511110826 rappresentata legalmente dal sig. Podix 

Biagio cod. fisc. PDXBGI80P03G273F protocollo n° 11679 del 22 giugno 2023 che si allega alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Vista la quantificazione di spesa contenuta nella suddetta nota sottoscritta dal legale rappresentante per la 

realizzazione degli eventi artistici, di intrattenimento e ricreativi rivolti alla cittadinanza altavillese e ai giovani 

risiedenti in questo territorio per il periodo estivo, per l’amplificazione audio luci e l’assolvimento degli oneri SIAE 

per un importo complessivo indicato in € 28.300,00 compreso IVA;  

 

Considerato che per la tipologia di servizi di natura artistica non sono presenti offerte nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione e non sono attive Convenzioni Consip; 
- che le prestazioni artistiche si caratterizzano per essere fondate e preferite ad altre sull’intuito personale e quindi 
sulla peculiarità che solo la singola personalità artistica riesce ad esprimere; 
-che le prestazioni artistiche richieste nella fattispecie sono temporanee e di natura creativa e mero intrattenimento, 

e che pertanto i soggetti deputati all’esecuzione della stessa possono essere individuati solo in virtù di precipua 

volontà; 

 

Considerato che l’Associazione sportiva Blasius dance & fitness con sede legale in via R.T.M. Di Granatelli snc - 

90010 Altavilla (Pa) Part. IVA 05511110826 rappresentata legalmente dal sig. Podix Biagio cod. fisc. …Omissis… 

è in possesso di partita iva necessaria per l’emissione di fattura elettronica nella regolarità e rispondenza formale 

e fiscale; 

 

Preso atto che la suddetta Associazione ha richiesto l’erogazione di un acconto pari al 50% impegnandosi a 

presentare una fattura di acconto; 
 

Ritenuto procedere in merito;  

 

Visto il vigente Bilancio; 

Visti gli atti d’Ufficio;  

Visti:  

- lo Statuto;  



- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

- il regolamento di contabilità;  

- il Regolamento Europeo n. 979/2016 in materia di protezione dei dati;  

- l’OREL applicabile in Sicilia;  

- il D. Lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 

Settore V in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico - Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile.  

 

Tutto ciò premesso,  

 

  

P R O P O N E  

  

che quanto in premessa specificato sia parte integrante della proposta e per l’effetto; 
 

Accogliere la proposta artistica pervenuta dall’Associazione sportiva Blasius dance & fitness con sede legale in 

via R.T.M. Di Granatelli snc - 90010 Altavilla (Pa) Part. IVA 05511110826 rappresentata legalmente dal sig. 

Podix Biagio cod. fisc. …Omissis… per l’acquisto dell’iniziativa così come formulata con nota protocollo n° 

11971 del 27 giugno 2023; 

Concedere l'anticipazione del 50% della somma deliberata con il presente atto, pari ad Euro 14.150,00, da 

liquidare dietro presentazione di fattura di acconto, restando ferma la restituzione delle somme nell'ipotesi di 

mancata asseverazione di ciascun evento da parte del Rappresentante legale; 
 

Dare atto che il legale rappresentante dell’Associazione sportiva Blasius dance & fitness con sede legale in 

via R.T.M. Di Granatelli snc - 90010 Altavilla (Pa) Part. IVA 05511110826 è responsabile e si farà carico di 

ogni adempimento, permesso o autorizzazione relativo all'organizzazione e alla realizzazione della 

iniziativa di che trattasi; 
 

Dare atto che si procederà alla richiesta del CIG e del DURC e che l’affidamento dell’incarico sarà vincolato 

alla regolarità contributiva ricevuta; 

Dare atto che la somma di € 28.300,00 trova copertura al  vigente bilancio; 

Dare mandato al Responsabile del Settore V per l’adozione dei relativi atti consequenziali;  

Dare atto che l’Amministrazione comunale non assume alcun obbligo giuridico, né responsabilità (civile, 

penale o amministrativa) nei confronti degli organizzatori e di eventuali terzi, in relazione allo svolgimento degli 

eventi artistico/ricreativi proposti, da realizzare e realizzati e che per ogni eventuale danno derivante dall’attività 

svolta, sia agli organizzatori sia ai partecipanti che a terzi il legale rappresentante dell’Associazione sportiva 

Blasius dance & fitness ne è responsabile sotto ogni profilo, anche risarcitorio;  

Demandare all’Ufficio Segreteria la trasmissione della presente al sig. Podix Biagio in qualità di legale 

rappresentante dell’Associazione sportiva Blasius dance & fitness con sede legale in via R.T.M. Di Granatelli 

snc - 90010 Altavilla (Pa);  

Demandare all’Ufficio Segreteria la trasmissione della presente e della nota prot. n° 11971: 

 al Responsabile del Settore I per la richiesta di montaggio e utilizzo palco in piazza Belvedere, punto 

luce, montaggio gazebi, utilizzo sedie e quant’altro di competenza; 

 al Responsabile del Settore IV per la chiusura al traffico di piazza Matrice nei giorni interessati dalle 

manifestazioni; 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità di avviare l’organizzazione 

della manifestazione;  

Pubblicare la presente ai sensi della normativa vigente.  

 

  
  

       Il Responsabile del V Settore  

               Antonino Guagliardo*  
*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993      

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                         

  

PARERI  

  

Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto: CARTELLONE LUDICO RICREATIVO 

ESTATE ALTAVILLESE 2023  

  

Per quanto concerne la Regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 53, comma 1, della L. 142/1990, 

come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 147-bis del D.lgs. 

267/2000 si esprime parere: Favorevole  
  
Altavilla Milicia, 28/06/2023  

  

       Il Responsabile del V Settore  

                                                                                                                  Antonino Guagliardo  

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993  

  

Per quanto riguarda la regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 della L, 142/1990 come recepita 

dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 147-bis del TUEL si esprime parere: 

Favorevole  

  

Altavilla Milicia,  28/06/2023 

  

Il Responsabile del II Settore  

                                                                                                                          Dott. Domenico Camarda  

  

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  
  

LA GIUNTA COMUNALE  
  

Esaminata la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento;  

Visti i pareri favorevoli espressi come per legge.   

Con voti unanimi   
  

DELIBERA  

  

1. Di accogliere ed approvare la superiore proposta ed in conseguenza adottare il presente 

atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte;  

2. Dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva, 

per le motivazioni di cui in narrativa.  
 

 

 

  



 

Letto, confermato e sottoscritto:  
   

IL SINDACO  

Giuseppe Virga  

   

   

L’ASSESSORE ANZIANO                                          IL SEGRETARIO GENERALE  

       Matteo Scirè                                                           Dott.ssa Domenica Ficano  

   

 *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

   

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line sul sito web 

istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.12 l.r. 5/2011, per 15 giorni consecutivi dal 

_______________________________ al ___________________ al n. _______  

   

Altavilla Milicia, lì ________                                            Il Responsabile della pubblicazione on line       

                                                                                                   ___________________________  

   

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

   

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/06/2023 

      □      Ai sensi dell’art.15, L.R.44/91, come sostituito dall’art.4, l.r. 23/1997;  

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, l.r. 44/1991;  

Altavilla Milicia, lì  28/06/2023                                                                    

                                                                                             Il Segretario Generale  

                                                                                                        Dott.ssa Domenica Ficano  
*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 


